
DCC 9/19 1 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 19/03/2019 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE ASSOCIAZIONI DI 

RILEVANZA COMUNALE - APPROVAZIONE. 

 

L'anno 2019 , il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala adunanze consiliari 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, spediti a 

domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica sessione 

Straordinaria di Prima convocazione. 

 

Sono convenuti i Signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

MILVIA MONACHESI SI MARIANI TIZIANO SI 

CRISTIANO BAVARO SI BRUNI ALESSIA SI 

TOTI MARTA SI GASPERINI PAOLO SI 

BARBACCI AMBROGI 

FRANCESCA 

SI LUMACA SARA SI 

DE ANGELIS ALBERTO SI NUTILE TIZIANO SI 

CAMERINI BRUNO SI BELLI PAOLO SI 

CERINO EMANUELA SI   

 

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0 

Presiede la seduta il/la Signor/a Marta avv. Toti in qualità di Il Presidente del Consiglio 

Comunale. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Sig. Paola Dott.ssa Sbrozzi. 

Vengono nominati scrutatori: Francesca Barbacci Ambrogi, Emanuela Cerino, Paolo Belli. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 13 Consiglieri su 13 assegnati e n. 

13 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' ordine del 

giorno. 



DCC 9/19 2 

REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE ASSOCIAZIONI DI RILEVANZA 

COMUNALE - APPROVAZIONE.  

 

Il/La sottoscritto/a Dr. Giovanni Meconi Il Responsabile dell'Area formula parere tecnico 

favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 

 

Il/La sottoscritto/a Rag. Corradi Gabriella Il Responsabile dell'Area formula parere contabile 

favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 

 

          IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

   Rilevato che lo Statuto comunale all’articolo 13 comma 1 recita ”Il Comune valorizza il 

patrimonio culturale della città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni 

culturali, favorisce e tutela iniziative fondate sulla tradizione storica locale, promuove nel rispetto 

delle reciproche autonomie la più ampia collaborazione con le istituzioni culturali”; 

    Ritenuto utile dotare l’Amministrazione Comunale di uno strumento idoneo a riconoscere 

formalmente l’impegno profuso da soggetti pubblici e privati nel promuovere e realizzare attività e 

iniziative di particolare interesse e valore per la comunità castellana, così da garantire il giusto 

riconoscimento a quanti spendono risorse e tempo a favore della propria comunità e stimolare, al 

contempo, la crescita dell’associazionismo e l’incremento di attività e iniziative di rilevante 

interesse culturale e di crescita sociale; 

   Stabilito di voler premiare i soggetti che agiscono, costantemente e seriamente, in ambito sociale, 

culturale, artistico, sportivo e turistico, nonché nella promozione delle tradizioni, anche produttive, 

locali; 

    Valutata la possibilità di istituire il riconoscimento di “Ente di interesse comunale” così da 

segnalare soggetti che, per attività continuative ed iniziative ricorrenti, si dimostrano in grado di 

qualificare la funzione dell’Amministrazione Comunale quale organo di promozione sociale, 

culturale ed economica del territorio; 

   Ritenuto che tali soggetti possano fregiarsi della dicitura “Ente di interesse per la comunità 

locale” e possano, altresì, associare lo stemma comunale ed il nome della Città di Castel Gandolfo 

al proprio logo e nome; 

   Rilevato che il riconoscimento di “Ente di interesse comunale” debba rimanere atto separato ed 

autonomo da altre forme di intervento comunale, quali gratuito patrocinio, concessione di contributi 

e benefici economici in forma diretta e/o indiretta; 

 

   Ritenuto necessario procedere ad approvare uno specifico regolamento così da permettere 

all’Amministrazione Comunale di agire nel rispetto della volontà del Consiglio Comunale nel 

perseguire le finalità previste dall’articolo 13 dello Statuto comunale; 

 

   Vista la Costituzione della Repubblica Italiana; 

   Visto il D.Lgs. 267/2000; 

   Visto lo Statuto comunale; 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione;  

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri come riportati nel verbale di resoconto stenotipato in copia 

allegato (All.1); 

 

Il Presidente, dopo ampia ed esauriente discussione in merito, pone ai voti la proposta che ottiene il 

seguente risultato:   

 



DCC 9/19 3 

Presenti: 13 all’UNANIMITA’ espressa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

   Per le motivazioni espresse in narrativa che pur non ripetute vengono considerate parte integrante 

e sostanziale della presente fase dispositiva: 

 

- di istituire il riconoscimento di “Ente di interesse comunale” destinato a identificare soggetti 

che svolgono attività ed iniziative in ambito sociale, culturale, artistico, sportivo, turistico di 

particolare interesse per la comunità castellana, nonché di promozione delle tradizioni, 

anche produttive, tipiche locali; 

- di autorizzazione, i soggetti cui verrà attribuito il riconoscimento, ad associare al nome e 

logo proprio lo stemma ed il nome della Città di Castel Gandolfo con la dicitura “Ente di 

interesse per la comunità locale”; 

- di approvare l’allegato (All.2) e facente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DI “ENTE DI 

INTERESSE COMUNALE”. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con voti:  

Presenti: 13 all’UNANIMITA’ espressa in forma palese: 

   

      DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

*** 

ALLEGATI: 

1. RESOCONTO STENOTIPATO: 

2. REGOLAMENTO  

 

  



DCC 9/19 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale  Il Segretario Comunale 

(Marta avv. Toti)  (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 

 

Atto affisso il     per n. 15 giorni. 

 

N. reg. Pubblicazioni _______________ 

       IL PUBBLICATORE 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 

partire dal _________________ 

 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267.     

 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. in data    

 

 

            Il Segretario Comunale 

(Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 
Delibera di Consiglio N. 9 del  19/03/2019. 


